PREFEITURA DE

&~ VALINHOS

Oficio n° 1555/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 27 de outubro de 2020.

Ref.: Requerimento n° 1856/2020-CMV
Vereador Mauro de Sousa Penido
Processo administrativo n° 16.044/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Mauro de Sousa Penido, consultada a area
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Onde s&o realizadas as bipsias para complemento de diagndstico em pacientes
com alteragcao nos exames mamograficos iniciais?
2. Qual o tempo de espera entre o pedido de marcagéo e a realizagdo de bidpsia

especificamente para estes casos?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informagdes disponibilizadas pea
Secretaria da Saude, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelos

nobres Edis requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
, . s . 1
elevada consideragao e ja patenteado respeito. Al
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ORESTES PREVITAIlE,Ul'JNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas

A

Sua Exceléncia, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (VKC/vkc)

PAGO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP; 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br -~ Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



s PREFEITURA DE

* VALINHOS

e

C.l. n®629/2020 - SS

Valinhos, 23 de outubro de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saude

Ref.: Requerimento n° 1856/2020

C.l. n° 1895/2020 — DTL/GP

(Proc. N° 16.044/2020)

Em atenc&o ao solicitado na C.I. supracitada, segue anexa,

a C.l. n®431/2020- DPP/SS com a resposta ao questionamento.
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Atenciosamente,

-

»

Luiz Carlgs Fuystinoni
Secretaricnda Saude
R
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Cl 431/2020-DPP/SS

Valinhos, 21 de outubro de 2020.

Para: Secretaria da Saude
De: Departamento de Programas e Projetos
Secretaria da Saude

Resposta a C.I. 1895/2020 — DTL/GP

1) Onde sdo realizados as bidpsias para complemento de diagndstico em pacientes com alteragdo nos exames
mamograficos iniciais?

S3o realizados através do convénio com a Santa Casa de Valinhos

2) Qual o tempo de espera entre o pedido de marcagdo e a realizagdo da bidpsia especificamente para estes casos?

De 07 (sete) a 10 (dez) dias.

3) No caso de urgéncias que requerem diagndstico complementar mais répido, qual o procedimento da gest3o e
qual o tempo de resolugdo de cada caso, em linhas gerais?

Os agendamentos de consulta no CAM — Centro de Atenc¢do a Mulher s3o realizados de forma imediata, ndo
ultrapassando uma semana. Os exames solicitados por especialistas do CAM, como mamografia e
ultrassonografia de mama sdo agendados apds consulta entre 07 (sete) a 10 (dez) dias.

Todos os resultados de mamografia com alteragdo de bi-rads nivel 04 e 05 sdo agendados com o mastologista
imediatamente. Os casos mais graves sdo inseridos na regulagdo de vagas através da Rede Hebe Camargo e
CAISM.

4) Existe linha direta entre a paciente e Secretaria Municipal de Saide com especial ateng3o & mulher na dificil
espera por este diagndstico? Se sim, especificar com nome s e telefones dos profissionais responsaveis e que
podem ser acessados nestes casos especificos.

O atendimento é priorizado e o diagndstico é rapido. O CAM é o servico de referéncia e conta com a Enfermeira
Fabia Manoel Dias e a Técnica de Enfermagem Fabiana Andreia Elias Ramos.

O telefone de contato do CAM é o 3869-8408 atualmente ele estd situado na UBS Paraiso.

Atenciosamente,

Gretglzﬁiz{a Ferraro Barduchi

Dir. Dept6 de Programas e Projetos
Secretaria da Saude

Secretaria de Saude
Chefe de Gabinete



